
 1 

 

              COMUNE DI LEINI 
                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    

                                                   --------------------- 
                                        

 

 

 

SETTORE TECNICO 

UFFICIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 529 DEL 30/06/2023  

 

 

OGGETTO: 

POLIZZE ASSICURATIVE COMUNALI DIVERSE - PRESA D'ATTO DEGLI ATTI DI 

GARA DELL'UNIONE COMUNI NET E CONTESTUALE IMPEGNO PREMI AL 

BROKER P.C.A. SPA - GESTIONE 30/06/2023 - 30/06/2026.           

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale dell’Unione dei Comuni NET n. 214 del 

31/05/2023 con cui veniva approvata la documentazione tecnica amministrativa occorrente 

all’attivazione della procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm. ed i., per l’affidamento dei servizi assicurativi per l’Unione dei Comuni Nord Est Torino, 

comprendente i comuni di Borgaro T.se, Caselle T.se, Leini, Settimo T.se e Volpiano, nonché per 

il consorzio di Area Vasta CB16, per anni 3 - dal 30/06/2023 al 30/06/2026, eventualmente 

rinnovabile per un ulteriore triennio, stabilendo di porre a base d’asta i seguenti lotti:  

LOTTO 1: ALLRISK PATRIMONIO ENTE - CIG 9829662DAE 

LOTTO 2: RCT/O - CIG 9829698B64;  

LOTTO 3 RC PATRIMONIALE - CIG 9829775AEF;  

LOTTO 4: INFORTUNI CUMULATIVA - CIG 9829820015;  

LOTTO 5: RC AUTO - CIG 9829838EEB;   

LOTTO 6: DANNI ACCIDENTALI A VEICOLI - CIG  98298611EA;   

LOTTO 7: SPESE LEGALI - CIG 9829800F8F. 

 
il cui valore globale presunto dell’appalto, al lordo delle imposte governative, per il periodo 30 
Giugno 2023 – 30 Giugno 2026 è pari ad €. 1.628.100,00, così suddiviso su base annua per 
ciascun lotto: 

 

 

Lotto                                            Importo presunto Base Asta annuale 

 Unione 
Comuni 
Nord Est 
Torino 

Comune 
Settimo 
Torinese 

Comune 
Caselle 
Torinese 

Comune 
Borgaro 

Comune 
Leinì 

Comune 
Volpiano 

Consorzio 
Bacino 16 

Totali 

1 All Risks 
Patrimonio 
dell’Ente 

 
3.500,00 € 

 
53.000,00 € 

 
10.000,00 € 

 
8.250,00 € 

 
16.000,00 € 

 
16.000,00 € 

  
106.750,00 € 

2 RCT Attività 
Istituzionale 

2.500,00 € 63.500,00 € 40.500,00 € 43.000,00 € 31.500,00 € 30.000,00 € 2.500,00 € 213.500,00 € 

callto:9829820015


 2 

3 RC 
Patrimoniale 6.000,00 € 15.000,00 € 8.000,00 €  5.000,00 € 5.000,00 € 6.000,00 € 45.000,00 € 

4 Infortuni 
Cumulativa 

2.000,00 € 11.000,00 € 5.500,00 € 2.900,00 € 2.000,00 € 2.600,00 € 500,00 € 26.500,00 € 

5 RCA ARD 8.000,00 € 15.000,00 € 16.000,00 € 10.000,00 € 9.600,00 € 8.000,00 €  66.600,00 € 

6 Danni 
accidentali ai 

veicoli 

 

4.000,00 € 
 

2.000,00 € 
 

1.000,00 € 
 

1.000,00 € 
 

1.000,00 € 
 

1.000,00 € 
 

1.000,00 € 
 

11.000,00 € 

7 Spese 
Legali 

6.000,00 € 23.000,00 € 10.000,00 € 8.100,00 € 10.000,00 € 12.250,00 € 4.000,00 € 73.350,00 € 

Totali 32.000,00 € 182.500,00 € 91.000,00 € 73.250,00 € 75.100,00 € 74.850,00 € 14.000,00 € 542.700,00 € 

 

 

 

VISTA la determinazione dirigenziale dell’Unione dei Comuni NET n. 281 del 27/06/2023 con 

cui vengono approvati i verbali di gara n. 1 del 22/06/2023 e il n. 2 del 23/06/2023 della 

Commissione di gara per la procedura aperta sopra richiamata e si aggiudicano i lotti dal n. 1 al n. 

7 come segue:  

 

− Lotto 1: Polizza ALL RISK PATRIMONIO ENTE: GENERALI ITALIA SPA – Via 

Marochesa, 34 – 31021 MOGLIANO VENETO (TV),  P.IVA 01333550323, che ha raggiunto un 

punteggio complessivo pari a punti 100, a fronte di un’offerta per il premio annuo lordo 

complessivo pari ad € 102.335,48, pari ad un premio triennale di € 307.006,44 (di cui imposte € 

55.876,44);  

 

− Lotto 2: Polizza RCT/RCO: LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. – C.so Garibaldi, 86 

– MILANO – P.IVA 10548370963, che ha raggiunto un punteggio complessivo pari a punti 

100,00, a fronte di un’offerta per il premio annuo lordo complessivo pari ad € 177.958,86, pari ad 

un premio triennale di € 533.876,58 (di cui imposte € 97.194,52);  

 

− Lotto 3: Polizza RC PATRIMONIALE: AIG EUROPE S.A. SE – Piazza Vetra, 17 – Milano 

- P.IVA 10479810961, che ha raggiunto un punteggio complessivo pari a punti 95,88, a fronte di 

un’offerta per il premio annuo lordo complessivo pari ad € 35.194,00, pari ad un premio triennale 

di € 105.582,00 (di cui imposte 19.216,35);  

 

− Lotto 4: Polizza INFORTUNI CUMULATIVA: REALE MUTUA ASSICURAZIONI – 

Piazza Castello, 113 – TORINO – P.IVA 07211150011, che ha raggiunto un punteggio 

complessivo pari a punti 96,06, a fronte di un’offerta per il premio annuo lordo complessivo pari 

ad € 21.845,20, pari ad un premio triennale di € 65.535,60 (di cui imposte 1.598,43); 

 

− Lotto 5: Polizza RC AUTO E RISCHI DIVERSI: HDI ASSICURAZIONI SPA – Piazza 

Marconi, 25 – ROMA – P.IVA 04349061004, che ha raggiunto un punteggio complessivo pari a 

punti 100, a fronte di un’offerta per il premio annuo lordo complessivo pari ad € 42.890,00, pari 

ad un premio triennale di € 128.669,99 (di cui imposte 15.546,22); 

 

− Lotto 6: Polizza DANNI ACCIDENTALI A VEICOLI (Kasko kilometrica): LLOYD’S 

INSURANCE COMPANY S.A – C.so Garibaldi, 86 – MILANO – P.IVA 10548370963, che ha 

raggiunto un punteggio complessivo pari a punti 100, a fronte di un’offerta per il premio annuo 

lordo complessivo pari ad € 5.412,76, pari ad un premio triennale di € 16.238,28 (di cui imposte € 

1.931,46; 

 

− Lotto 7: Polizza TUTELA LEGALE: ITAS MUTUA – Piazza delle Donne Lavoratrici, 2 – 

38122 TRENTO - P.IVA 02525520223, che ha raggiunto un punteggio complessivo pari a punti 

100, a fronte di un’offerta per il premio annuo lordo complessivo pari ad € 62.335,00, pari ad un 

premio triennale di € 187.005,00 (di cui imposte 32.774,07) 

 



 3 

RITENUTO di procedere: 

- alla presa d’atto degli atti di gara esperita dall’Unione dei comuni NET di Settimo T.se, in 

qualità di C.U.C. per conto degli enti associati e pertanto  aggiudicare in via definitiva i 

servizi assicurativi sopra richiamati alle diverse compagnie di assicurazione come sopra 

individuate dall’Unione NET, dando atto che i rispettivi premi, negli importi di 

competenza del Comune di leini, più sotto dettagliatamente indicati, saranno liquidati 

direttamente ed in una unica soluzione annuale, salvo regolazione premi successivi, alla 

società PCA S.p.A., con sede in Viale Isonzo n. 14.1 a Milano (Partita Iva 09041250151), 

attualmente affidataria del servizio di brokeraggio fino al 30/06/2025, giusta propria 

determinazione n. 477 del 04/07/2022;   

- alla necessaria derivazione dai GIG Master assunti dall’unione NET, dei GIG di 

competenza comunale che ciascuna Amministrazione dovrà derivare per ciascun lotto;   

 

VISTA la nota prot. n. 14706 del 30/06/2023 trasmessa dal Broker PCA S.p.A., con sede in Viale 

Isonzo n. 14.1 a Milano, con cui trasmette il dettaglio dei premi annuali suddivisi per ciascun Ente 

aderente all’Unione dei Comuni NET di Settimo T.se, e di cui si portano di seguito i premi annuali 

afferenti alle polizze dei 7 lotti di pertinenza del Comune di Leini, i cui importi ammontano, come 

segue:   

 

▪ Lotto 1: Polizza ALL RISK PATRIMONIO ENTE - CIG derivato 99380924F5 - alla 

GENERALI ITALIA SPA alle condizioni tutte, nessuna esclusa di cui all’offerta tecnica 

e del relativo capitolato, per l’importo annuo di Euro 15.036,75 oneri fiscali compresi; 

                                               

▪ Lotto 2: Polizza RCT/RCO - CIG derivato 9938400321 – alla LLYOD INSURANCE 

COMPANY S.A. alle condizioni tutte, nessuna esclusa di cui all’offerta tecnica e del 

relativo capitolato, per l’importo annuo di Euro 26.256,23 oneri fiscali compresi; 

▪ Lotto 3: Polizza RC PATRIMONIALE - CIG derivato ZEF3BC20D4 alla AIG 

EUROPE S.A. S.E  alle condizioni tutte, nessuna esclusa di cui all’offerta tecnica e del 

relativo capitolato, per l’importo annuo di Euro 4.890,00 oneri fiscali compresi; 

 

▪ Lotto 4: Polizza INFORTUNI CUMULATIVA - CIG derivato Z823BC21D8 alla 

REALE MUTUA ASSICURAZIONI alle condizioni tutte, nessuna esclusa di cui 

all’offerta tecnica e del relativo capitolato, per l’importo annuo di Euro 1.998,80 oneri 

fiscali compresi 

▪ Lotto 5: Polizza RC AUTO E RISCHI DIVERSI - CIG derivato 994024018C alla HDI 

ASSICURAZIONI SPA alle condizioni tutte, nessuna esclusa di cui all’offerta tecnica e 

del relativo capitolato, per l’importo annuo di Euro 6.686,37 oneri fiscali compresi; 

 

• Lotto 6: Polizza DANNI ACCIDENTALI A VEICOLI (Kasko kilometrica) - CIG  

derivato ZB33BC292B alla LLYOD INSURANCE COMPANY S.A. alle condizioni 

tutte, nessuna esclusa di cui all’offerta tecnica e del relativo capitolato, per l’’importo 

annuo di Euro 492,07 oneri fiscali compresi; 

 

• Lotto 7: Polizza TUTELA LEGALE - CIG derivato 993874717C alla ITAS MUTUA, 

alle condizioni di cui all’offerta tecnica e del relativo capitolato, per l’importo annuo 

di Euro 8.500,00 oneri fiscali compresi; 

 

 



 4 

RICHIAMATA la deliberazione di C. C. n. 17 del 28/06/2023 con cui si provvedeva 

all’approvazione della 4° variazione del Bilancio unico di Previsione 2023-25, approvato, e nella 

fattispecie veniva aumentata la dotazione finanziaria del capitolo Peg n. 250.1.17 ad oggetto: 

”Altre Assicurazioni “, previo storno di fondi tra capitoli PEG; 

 

CONSIDERATO impegnare i premi corrispondenti per il periodo 30/06/2023 – 30/06/2026 e 

nelle misure come sopra specificati, il cui importo complessivo ammonta ad Euro 191.580,66 ed 

annualmente pari ad Euro 63.860,22, con imputazione della spesa negli esercizi in cui 

l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputando la spesa al Capitolo PEG 250.1.17 ad 

oggetto: ”Altre Assicurazioni “ del Bilancio Unico di Previsione 2023/2025, approvato, come 

segue: 

- Euro 31.930,11 ( 6/36)  nell’esercizio 2023 

- Euro 63.860,22 (12/36) nell’esercizio 2024  

- Euro 63.860,22 (12/36) nell’esercizio 2025  

- Euro 31.930,11 (6/36) sul futuro bilancio 2026, che verrà stanziata in fase di 

predisposizione del futuro bilancio di previsione 2026/28 ( per il periodo Gennaio - 

Giugno 2026) 

 

 

VISTO il D. Lgs 23.06.2011 N°118 così come modificato dal D. Lgs 10.08.2014 n° 126;  

 

RICHIAMATE altresì le deliberazioni: 

- C.C. n. 61 del 27.12.2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- C.C. n. 62 del 27.12.2022 con cui è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2023-

2025; 

- G.C. n. 301 del 27.12.2022 con cui è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 

2023-2025; 

 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione 2023-2025, approvato; 

 

VISTI il T.U.E.L. 267/2000 e lo Statuto Comunale vigente; 

 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 

Settore per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 

17 del D. LGS 165/2001; 

 

DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della determinazione dirigenziale dell’Unione dei Comuni NET n. 281 

del 27/06/2023 con cui in conseguenza delle risultanze di gara vengono approvati i verbali di gara 

n. 1 del 22/06/2023 e il n. 2 del 23/06/2023 della Commissione e contestualmente aggiudicati 

definitivamente i singoli Lotti relativi ai servizi assicurativi per l’Unione dei Comuni Nord Est 

Torino, i Comuni di Borgaro T.se, Caselle Torinese, Leini, Settimo Torinese e Volpiano, nonché 

per il Consorzio di area vasta CB 16, per il periodo dal 30/06/2023 al 30/06/2026, eventualmente 

rinnovabile di un ulteriore triennio, alle seguenti Compagnie di Assicurazione per i seguenti lotti, 

che sulla scorta dei predetti verbali risultano:    

− Lotto 1: Assicurazione All Risks Patrimonio Ente: GENERALI ITALIA SPA di Mogliano 

Veneto- CIG 9829662DAE; 



 5 

 − Lotto 2: Assicurazione RCT/O Attività Istituzionale: LLOYD’S INSURANCE COMPANY 

S.A di Milano - CIG 9829698B64; 

− Lotto 3: Assicurazione RC Patrimoniale: AIG EUROPE S.A. SE di Milano - CIG 9829775AEF;  

− Lotto 4: Assicurazione Infortuni cumulativa: REALE MUTUA ASSICURAZIONI di Torino - 

CIG 9829820015; 

− Lotto 5: Assicurazione RC Auto e A.R.D.: HDI ASSICURAZIONI SPA di Roma - CIG 

9829838EEB;  

− Lotto 6: Assicurazione danni accidentali a veicoli: LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A di 

Milano - CIG  98298611EA;  

− Lotto 7: Assicurazione Spese Legali: ITAS MUTUA di Trento - CIG 9829800F8F;  

 

 

DI PROCEDERE conseguentemente per quanto in premessa riportato, all’impegno di spesa 

occorrente per i premi assicurativi di competenza del Comune di Leini, da corrispondere al Broker 

PCA Spa, con sede legale in Milano, Via Isonzo 14 - P.IVA  09041250151 per le polizze in 

premessa dettagliatamente specificate, per il periodo 30/06/2023 – 30/06/2026 per complessivi 

Euro 191.580,66, aventi i seguenti premi annuali pari ad Euro 63.860,22, come da nota PCA prot. 

n. 14706 del 30/06/2023, così ripartiti: 

 

- Euro 15.036,75 - Polizza All Risks - CIG derivato 99380924F5; 

- Euro 26.256,23 – Polizza di Responsabilità Civile verso Terzi e dipendenti RCT/RCO -

CIG derivato 9938400321; 

- Euro 4.890,00 –Polizza Responsabilità Patrimoniale - CIG derivato ZEF3BC20D4; 

- Euro 1.998,80 - Polizza Infortuni cumulativa - CIG derivato Z823BC21D8; 

- Euro 6.686,37 – Polizza Responsabilità civile Auto parco Comunale e rischi diversi- 

CIG derivato 994024018C;  

- Euro 492,07 - Polizza danni accidentali a veicoli Kasko Kilometrica per utilizzo mezzi 

propri – CIG derivato ZB33BC292B;  

- Euro 8.500,00 - Polizza Tutela Legale – CIG derivato 993874717C;  

 

DI IMPEGNARE conseguentemente la spesa predetta, il cui importo complessivo per il triennio 

2023/2026 ammonta ad Euro 191.580,66 ed annualmente pari ad Euro 63.860,22, con imputazione 

della spesa negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputando la spesa al 

Capitolo PEG 250.1.17 ad oggetto: ”Altre Assicurazioni “ del Bilancio Unico di Previsione 

2023/2025, approvato, come segue: 

 

- Euro 31.930,11 ( 6/36)  nell’esercizio 2023 

- Euro 63.860,22 (12/36) nell’esercizio 2024  

- Euro 63.860,22 (12/36) nell’esercizio 2025  

- Euro 31.930,11 (6/36) sul futuro bilancio 2026, che verrà stanziata in fase di 

predisposizione del futuro bilancio di previsione 2026/28 ( per il periodo Gennaio - 

Giugno 2026) 

 

DI DARE atto che:  

▪ i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e 

rispettano le vigenti regole di finanza pubblica. 

callto:9829820015


 6 

▪ la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà negli esercizi 2023, 2024, 2025 e 

2026 nelle misure sopra riportate; 

▪ la soc. PCA Spa risulta in regola per quanto concerne i versamenti previdenziali ed 

assistenziali, come da documentazione DURC in atti;  

 

DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i; 

 

DI DISPORRE che copia del presente provvedimento, unitamente ai suoi allegati venga 

trasmessa al Settore Finanze e Tributi per i provvedimenti di competenza nonché al Broker per 

opportuna informazione. 

 
 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

Silvia Giunta 


